XVII. Hinc omnino liquet, ab istis hominibus civitatem Babel non  
nimis

nimis amplam & magnificam extructam esse. Quæ causa est cur Moses non tam civitatem quam turrim celebrare videatur. Nec eam à posteris interpolatam esse constat, postquam semel Divinâ vi temeraria cœpta inhibita fuere. Inchoatam autem turrim quantæ magnitudinis & altitudinis reliquerint, non satis obvium & expositum est. Hieronymus lib. 5. Comment. in Esaiam, testatur, se accepisse ab iis, qui turrim illam propriis oculis curiosè inspexere, altitudinem ejus quatuor millia, tenere passuum. Addit: *Arceem illam paulatim ex lato in angustias coarctatam, ut pondus imminens facilius à latioribus sustentetur.* Ado in Chronica etiam mirificè auget: *Altitudinem videlicet quinquies mille centum septuaginta quatuor tenere passuum.* Herodotus verò, qui turris meminit sub nomine Templi Beli, sua adhuc ætate, ut ipse loquitur, existentis, sic habet in sua Clïo Cap. 32. *In urbis parte opposita fuit Beli Templum æreis portis, id quod mea etiam nunc ætate existit, duorum undecunq; stadiorum amplitudine, figurâ quadratâ. In Sacri medio turris solida, ædis τὸ μῦξ & τὸ ἐγξ, crassitudine simul & altitudine stadii (sic enim interpretatur Stephanus) cui alia rursus imposita turris, & huic subinde alia ad octavam usque. His forinsecus scalæ sunt in circuitu adhibitæ, per quas ad singulas conscenditur turres. In mediis gradibus ductus sellæque: quæ in hoc factæ, in quibus ascensuros liceat sedere ac quiescere.* Octo turres igitur Herodotus facit, paulatim ex lato in angustias coarctatas. Quomodo & Strabo eandem ob causam *περὸν πύλιν* vocat. Singulas porro turres tradit Herodotus fuisse *ἄδιν τὸ μῦξ & τὸ ἐγξ*, quod Stephanus vertit, *crassitudine, & altitudine stadii unius.* Quo sensu falsus profecèd esset Herodotus. Sed liquet, in Stephani versione pro *altitudine* scribendum esse *latitudinem*. Hoc enim sonat τὸ ἐγξ, latitudinem & amplitudinem. Unde & hoc conjectu proclive, Herodotum non loqui nisi de unica eademque infima turri. Qui enim fieri potuit, ut singulæ turres arctius crescerent, & æquali tamen mensura crassitudine & latitudine stadii unius essent? Proinde res ex Herodoto confici nequit. Et qui ejus autoritate freti turris altitudinem octo stadiis definiverunt, adulterata lectione interpretis in fraudem sunt inducti. In hoc quidem conveniunt Herodotus, Diodorus, Strabo & Hieronymus, quod octo turribus altitudo increverit, & quod singulis in circuitu ἀνάβασις adhaerit. Cæterum de altitudine, ad quam turris erecta, cum veteres minime consonent, præstabit rem in incerto ponere, quam vel parum firmis conjecturis roborata promere, vel prodigiosa loqui. Quomodo Hebræi in Pirke cap. xxiv. non verentur asserere, turrim constructam *septuaginta milliaribus*, ut sic mensura turris conveniat cum numero 70. Angelorum

gelorum thronum gratiæ cingentium, cum 70. populis & 70. Linguis. Sic nugari Recutiti & tempus perdere in deliciis habent.

XVIII. Cum in hoc opere perficiendo intenti essent, & flagrant omnium officia, Deus impiis conatibus intercedit. Sic enim inquit **אָגֵדוּם וְנִבְלֵהוּ שֵׁם סְפֵרָה** תְּבִירָה נִירָה וְנִבְלֵהוּ שֵׁם סְפֵרָה *Agedum descendamus & confundamus eorum linguam*, Genes. xi. 7. Qui vero sunt illi, quibus hoc dictum? Maimonides in Moreh Nebochim lib. II. c. 6. כתבו החכמים במאמר התורה הבה נראה ונבלה שם ספרה אשר זה לשון רבי אסתר כביכול אין עשה הבה רבר עישם סתכל בפסליא ונבלה שם ספרה אשר זה לשון רבי אסתר כביכול אין עשה הבה רבר עישם סתכל בפסליא של בעולה *Scripterunt Sapientes, cum Scriptura dicit: Agedum, descendamus & confundamus eorum Linguas, in hunc sensum inquirunt Magistri nostri: Si ita loqui liceat, non facit Deus quidquam, donec illud insuitus fuerit in familia superiori.* Utitur Maimonides voce פסליא quam explicat per *aciem*. In Beveschith Rabbah dicitur, intelligi Deum וְבִירָן דִּין *& domum iudicii*. Ubi Raymundus Martinus in Pugione Fidei p. 3. dist. 1. cap. 3. annot. ubi apud Judæos dici, quando tres iudices ad minus dabant aliquam sententiam. Domum vero iudicii Divini videri dici posse Deum Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Quod inde probat Josephus de Voifin, quia domus iudicii sumatur secundum intellectum & voluntatem Dei. Porro Deum intelligendo se producere Filium: volendo seu amando producere amorem, qui est Spiritus S. Quo sensu si ita locuti sunt veteres illi Judæi, palmam à nobis ferant, & à Judæis hodiernis invidiam. Non alii sunt, quos Deus Pater allocutus est, quam Domus sui iudicii, hoc est, Filius & Spiritus S. Quomodo etiam Cyrillus contra Julianum & alii explicant. Sed de Angelis Aben-Ezra. De quibus locum hunc intelligi posse etiam Augustinus concessit lib. XVI. de Civ. D. cap. 6. Quem sequitur Pererius, Jansenius, Enjedinus, & alii. Atqui ille qui locutus est, qui descendit, qui confudit, est Jehova, quo nomine nunquam Angeli veniunt. Et quos hic alloquitur, eos in pari gradu dignitatis & operis constituit. Si igitur Angelos affaretur, sic loqueretur, ac si esset unus ex illis, aut eodem modo descenderet, nempe mutando locum, vero & reali motu. Nec exemplum dari potest, ubi Deus in opere simili sibi proprio, Angelos absque distinctione conjungat. Præterea linguam unicam uno momento vertere in multas, quod hic factum illi opinantur, non alius potest, quam cuius velle & facere sunt idem. Recte Cyrillus Glaphyr. lib. 2. Γλώσσης μετασπασμένην ἐν τὸ ἐξουρύνεισθαι λέγειν ἐν ἑκῷ ἢ διαφορῶν. ἀναστῆναι πρὸς ἀνέκωτας τῶ γε ἀληθῶς μόνω περὶ καὶ φύσιν δημιουργῶν. *Linguæ transmutationem & sermonis in diversum sonum amplificationem meritis quæ soli naturæ Creatori verè tribueris.* Proinde solidum est argumentum, quod

quod nostri Theologi pro pluralitate personarum in Divinis hinc deprimere solent.

XIX. Poterat Deus Θεομάχως illos fulmine vibrato percellere, vel alio quovis modo officia operantium præpedire. Maluit linguas confundere, quia linguæ unitate in aliud usos confusione linguarum castigari conveniebat. Prætereatanti miraculi gloriam perpetuam esse voluit. De modo autem confusiois Linguarum variè divinant. Benedictus Pererius in Genes. lib. 16. Disput. 9. ita sentit. Primò inductam oblivionem pristinæ linguæ. Deinde pro diversitate gentium, diversos linguarum habitus mentibus hominum inſitos. Hinc secutam promptitudinem loquendi, prout quisquis habitu proprio imbutus fuit. Aliis ita videtur, prioris tantum Linguæ oblitos illos homines, ac deinceps in novos variosque sermones suâ sponte illos prorupisse. Neutrum ego video necessariâ ratione suffultum. Et disparata esse oblivionem & confusioem apparet. At Julius Cæsar Scaliger, quæ puer ab Hebræis de hac re didicerit, pulchrè edidit Exer. c. cclix. Sect. 1. *Ita illi intellexerunt, nullam esse additam sive Aramæa sive Chaldæa flexionem, aut crassitudinem, aut tenuitatem, aut rectitudinem aut tempus. Quippe omnia momenta, quæ à natura possunt in explicatione vocis expediri, in sua contineri lingua jactant ipsi, nec temerè. Sed deletas species priorum significationum, aliasque novas ac varias, alias alius mentibus ac recordationibus introductas atque impressas. Sic enim ajunt, quo impii propositi opus illud interciperetur atque prohiberetur, factum à Deo Opt. Maximo, ut lapidem petenti alius calcem, alius sabulum, alius maltham, alius bitumen, alius aquam ferret. Fortasse etiam non defuisse arbitror, qui sibi diſtam putarent contumeliã, atque propterea manum confererent. Ubi maxima intercedit occasio subtilitatis. Nam si lapidem petenti alius aliud, multi multa, diversa omnia afferebant, videretur unius somi modus in varias species diductus, diversis mentibus sese insinuasse. Una igitur prisca adhuc extaret Lingua: varii verò significatus. Hactenus Scaliger. Sanè fieri potuisse, ut Deo ita operante, turbatâ mente & confusis rerum notionibus, omnes Hebraicè loquerentur, aut Hebraica saltem verba proferrent, nec quifquam tamen alterum intelligeret, haud fecus, quam si diversis omnes Linguis locuti essent, dubitari non potest. An verò ita factum sit, sicut Judæus ille Scaligero persuasit, est vi κενώμενος.*

XX. Doctissimus & in omni cultiore literatura versatissimus Vir, Isaac Casaubonus negat se cum iis consentire posse, qui statuunt, Linguas toto genere diversas repente in Babel extitisse. Verba ejus, quia dignissima sunt, non pigebit hic exsignata dare. Sic igitur ille in adversariis ti-

tulo de *Linguarum confusione*. Repetentibus inquit, aliarum linguarum originem, è fonte Hebraico, objicitur Moses, qui videtur dicere, Linguas toto genere diversas repente extitisse in Babel. Negantur enim sese intellexisse: & inde volunt, omnes alias linguas esse ortas in totum ab Hebraica diversas. Nobis aliter videtur: non enim tam novas rerum notiones esse tum inventas, quam novas veteris linguæ ἰγκλίσεις ἢ περιστροφάς: ita tamen, ut & nova quædam vocabula tunc sint excogitata. Hoc eo probamus, quia certum est, eos populos, qui tum sparsi sunt per varias regiones, non in extremas Orbis partes repente transiisse, verum in propiores veteri Patriæ suæ. Itaque ex illis sine dubio Assyrii, Syri, fortè & Græci, sunt primo nati, deinde ex istis alii porro populi, qui paulatim ab ortus primi loco dilatati sunt ad quatuor Orbis cardines: donec progressu temporis πᾶσα ἡ οἰκουμένη incolis frequentaretur. Igitur si in Babele linguæ in totum diversæ factæ essent, necessariò Chaldaei, Assyrii, ἀδοκίμους illas linguas retinuisent. Atqui contrarium videmus accidisse. Est enim verissimum, linguas cæteras ed manifestiora & magis expressa originis Hebraicæ vestigia servasse, & nunc servare, quo propius ab antiqua & prima hominum sede abfuerint. Propinquitatem hanc duplicem facimus, loci, ac temporis: nam proximus quisque populus genti Hebraicæ, & sitûs & temporum ratione, proximè ad illius linguam accessit. Longinquitas verò, & locorum & temporum, alienationem subinde majorem intulit. Clarum hoc ex comparatione linguarum Syriacæ, Chaldaicæ, Arabicæ, Punicæ, &c. cum Hebraica. Clarissimum item, si Græcam linguam diligenter spectes. Græci primi in Asia habitârunt: inde Jones, vel, ut Æschylus vocat Hebraicè, Javones in Europam trajecerunt. Nos autem observamus, in antiquissimis quibusque Græcorum scriptoribus, multa vocabula Hebraica, quæ postea vel desierunt esse in usu, vel admodum sunt mutata. Observamus etiam Asiaticos Græcos magis ἰεραίους, quam Ευρωπαίους. Hæc igitur sunt nobis demonstranda. Hæcenus *Casaubonus*. Cum quo facit Filius *Mericus Casaubonus*, ingenii & doctrinæ gloria haud multum Parente inferior, in Commentatione de Quatuor Linguis parte 1. pag. 2, 3, 4. & seq.

XXI. Nostrum nunc est, paucis ἐπιχειρήσθαι. Arbitramur igitur I. Confusionem illam, qualiscunque demum fuerit, saltem ita comparatam fuisse, ut invicem se intelligere non possent, atque hinc ultro sequeretur incepti operis, putà tum turris tum civitatis terminatio. Equidem hoc fuisse consilium Dei palam est. Sed & exequutum fuisse Deum destinata, apparet ex verbis Moïsis: *Et desierunt ædificare civitatem. Propterea vocavit*

*nomen*

nomen ejus Babel, quia ibi confudit linguam totius terræ. Genes. xi. 8, 9. Proinde falsa est Sibylla & Abydenus, qui apud Josephum & Eusebium tradidère: Deos ventis immixtis turrim evertisse, & propriam unicuique linguam attribuisse. Nec eversam Turrim dicit Moyses, nec ventis disturbatum opus. Sumptum hoc ex historia Chaldaica, in qua legebatur facta hæc dissipatio בארבע רוחי שפית per quatuor ventos Calorum. Quod cum ambiguum sit, significare etiam potest, imo debet, dissipationem factam in quatuor mundi plagas, hoc est ut Moyses loquitur Genes. xi. 8. in superficiem totius terræ. Nec levem anam errori dedit το αμύμονος verbi πον quod & confringere & dispergere significat. Cum igitur Moyses eo verbo utatur in notione dispergendi, alii in dissipandi notione perperam intellexère. 2. Cum modus confusionis à Mose non sit indicatus, existimamus de illo rigidè nihil definiendum esse. Proinde committendum, ut quisque sensu suo abundet, dum contra fidei regulam & ea, quæ sunt scripta, temerè nihil designet. Cum enim hoc ambigüè traditum sit, nihil obstat, quin plures sententiæ quæ veri aliquam similitudinem habent, proponantur, & ex pluribus eam quisque amplectatur, quam judicat naturæ rerum & experientiæ, quæ argumentum præbet non contemnendum, quam maximè consentaneam. 3. Non videri illam sententiam simpliciter recipiendam, quod variæ linguæ ab Hebraica distinctæ plenæ & perfectæ subitò per illam confusionem emerferint. Nam primò illam linguarum planè distinctarum varietatem non necessariò significat כנל שפיר confusio Linguæ ædificantium. Planum est, disparata esse hæc duo, confusio linguæ seu sermonis & labii, & confusio Linguarum, hoc est, divisio linguarum, seu loquendi generum, verbis & idiotismis discrepantium. Sic enim duo tresve loqui possent confuso sermone, neque ulli invicem intellecto. An ideo duarum vel trium diversarum linguarum ritu? Pariter confundi potuit lingua seu labium ædificantium sine idiomatum diversorum multiplicatione. Secundò. Quis unquam confusionem linguæ vocare potuit introductionem novarum linguarum à priori specie distinctarum? Quod confunditur, jam est in rerum natura, tantùm turbatur & miscetur in ordinatione & compositione. Tertiò. Si diversæ Linguæ per confusionem sunt introductæ, eas retinissent maximè illi, qui Babylone, in Chaldæa, Syria ac Assyria vicina manserunt, & quos Turrim ædificasse magis quam quoscunque alios probabile est. Atqui in iis Dialectis quam sunt manifesta & expressa originis Hebraicæ vestigia? Quarsò. Viri periti & Linguarum-callentes perspicuè ostendunt, linguas cardinales à prima & Sancta Lingua in plerisque vocibus esse derivatas.

Tametsi enim haud perinde obvia est derivatio iis, qui simpliciter spectant voces, prout in diversis linguis jacent, quarum convenientia cum sua matre iis est *δυσήγητος* propter additionem terminationum, & aliorum, quæ cum heterogenea sint, ad radicis essentiam minimè pertinent; propter metathesin literarum, mutationem gutturalium & quiescentium in vocales aut diphthongos vel literarum ejusdem instrumenti, inversionem literarum radicalium: attamen, qui sunt emunctiorum rarum, gnari ara à lupinis discernere, præsidio regularum diacriticarum nullo negotio id præstant. Quo in genere extat invidendus labor Johannis Avenarii in eruditissimo suo Lexico. Cui successit Georgius Cruciger, qui convenientiam Græcæ, Latinæ & Germanicæ cum Hebræa matre feliciter ostendit. Ne quid dicam de Orientalium Linguarum, Syriacæ, Chaldaicæ, Samaritanæ, Arabicæ, Æthiopicæ cum Hebraica harmonia quam in Lexico Pentaglotto Schickhardus, & nuper admodum compendiosa & facili methodo accuratè & solidè exposuit *ὁ πικυμβας* noster Præceptor D. Hottingerus. Addo Anglicanos Bibliici operis *ἑρμηνείας*, quos idem labos tenet in Apparatu Lexici Universalis, quod *ἀποκατάδοκῆσι*. Colligimus hinc nullis fiduculis, Linguarum diversitatem non esse immediate per confusionem, ingeneratis novis habitibus, ut Pererius & Torriellus loquuntur, introductam, sed procedente tempore, divisim gentibus, notoriam illam linguarum mutationem & diversitatem ex uno principio, in quod per artem resolubilis est, obrepisse. Nec quisquam vel tueri poterit, vel faciliè intelligere, quo pacto aliàs Hebraica Lingua *מִלְשׁוֹן כָּל אֲמָרִים* *matrix omnium linguarum* dici possit; si admittatur illa assertio de novis linguarum habitibus in fufis. Denique experientia rerum magistra ipsa quoque lenocinari nobis videtur. Nulla enim ratio, cur aliter antiquitus linguarum varietatem obvenisse opinemur, quam hodieque linguarum mutationem contingere cernimus. Nimirum si populi seorsim habitent, si diversis imperiis contineantur, si diversis legibus, consuetudinibus & ritibus utantur, si peregrinis commerciis detineantur, si exoticorum populorum bellis & cladibus permisceantur, necessum est volventibus annis insigniter idioma mutari & variare. Eodem modo antiquitus unum idioma in varia, successu temporis divisum esse, proclive est divinatum, nisi miraculo intercedente aliter factum esse liquidò probari possit.

XXII. Quas hinc exprompsi rationes, persuasionem vulgi de orta in confusione Linguæ idiomatum varietate, nisi me ratio fugit, ex animo nostro eximere possunt. Tamen non eo inficias, ab hoc principio, anno-  
rum

rum sequentium fluxu Linguarum diversitatem profectam esse. Existimo igitur 4. varietatis Linguarum, confusionem hanc labii haud infimam causam esse. Nam à confusione quidem labii secuta est ilico dispersio ædificantium, sicut disertè à Mose traditum. Nihil autem est, quod necessitatem nobis injungat credendi, homines illos dispersos repentè in extrema orbis climata transiisse. Sed primò quidem viciniora loca appetierunt in Chaldaea, & Assyria. Hic natæ discrepantes ab Hebraica dialecti, putà Aramea, Chaldaica. Levis hæctenus declinatio, quando constat, vix aliud majus discrimen quam terminationum intercedere. Nam vocabula quidem nova etiam excogitari potuere, sed ea oppidò pauca sunt. In eodem censu est Punica, veterum Phœnicum idioma, cujus cum Hebraico identitatem clarissimè demonstrarunt Bochartus, Petitus, alii, & nos quondam persuadere pro virili laboravimus. Ex his alii populi sati, qui paulatim ab ortùs primi loco dilatati, se protulerunt in remotiores plagas. Unde origo variarum Linguarum, Arabicæ, Æthiopicæ, Ægyptiacæ, Scythicæ, Græcæ, aliarum pro diversitate populorum scaturientium. Atque sic 5. concludo, in quavis alia re magis constituisse illam confusionem, quam in novarum Linguarum productione. Ipse autem modus confusionis quia à Mose non est expressus, & hinc Divina potentia ac sapientia, cujus mille rationes nobis impervestigabiles, utramque paginam facit, nisi conjectando explanari nequit. Fieri igitur potuit, ut turbarentur sollicitæ mentes Divinitus, & turbatæ sermonem proximorum aliter atque aliter apprehenderent dijudicarentque. Prorsus ut apparet, inaffuetum sermonis genus esse, quo utebantur. Hic noster est de *confusione labii* sensus, quem nec pruritus juvenilis, nec alia omnia sentiendi libido elicit, sed veritatis enixum studium, cui soli & liberè canere ingenios decet. Cæterum cui placitum est aliorum etiam de Confusione linguarum sententias comparare, evolvat eruditissimam de hac re Diatribam Celeberrimi nostri Buxtorfii, Geographiam Sacram Bocharti, Authorem Phari V. T. Pererium in Genesin, Mericum Casaubonum de Sermonis ortu, & Comment. de quatuor Linguis, Schotanum in Tohu. De Dispersione & Divisione Gentium, quâ Deus feroces & temerarios illos-fabros punivit, quia verba facere, quantum necessum justumque est, non datur, propediem uberius.

XXIII. Historiam de Turri Babel & Linguarum confusione olim Gentiles fabulosam reputasse scribit Philo Judæus libro peculiari *Ἐξ Συγχύσεως Διαλέκτων*. Exscribemus locum Philonis, sicut eum Gelenius ex Græco transtulit. *Quibus, inquit, majorum instituta displicent,*

homines impii, & tantum ad accusandas leges disertis, arreptis impietatis an-  
 sis talibus, sic cavillantur: Etiam nunc extollitis præcepta vestra ut veritatis  
 regulas? Ecce Sacri, quos vocatis libri fabulas continent quales referentibus  
 irridere soletis. Satis erit hujus præsentis vos commonefacere. Hæc una certe  
 simillima est illi de Aloadis, quos optimus Poëtarum Homerus conatos narrat  
 fuisse, tres maximos montes, alium super alium aggerere, sperantes se hoc modo  
 facile sibi viam munistros, quâ ad ætheream sublimitatem evaderent, de qui-  
 bus extant hi versus: Ter sunt conati imponere Pelio Ossam. Scilicet at-  
 que Ossæ frondosum involvere Olympum. Olympus, Ossa, Pelius mon-  
 tium sunt nomina pro quibus Legislator inducit Turrim extructam ab ejus Seculi  
 hominibus, qui propter dementia & vastum animum conati sunt Cælum at-  
 tingere, consilio longè stultissimo. Nam etsi univèrsæ terræ partes superstrue-  
 rentur fundamenta modico, ut in unius columnæ formam attollerentur, amen lon-  
 gissimo intervallo abessent à sphaera ætherea, præsertim juxta opinionem Philosopho-  
 rum, qui scrutantur talia, terram centrum esse mundi asseverantium. Ac dein-  
 cept prolixè persequitur Philo cavillationes Gentilium, videlicet, quod  
 Moses dicit, homines unius fuisse labii, simile esse fabulæ de una lingua ani-  
 malium, quæ in multas mutata sit, cum animalia felicitatem suam non susti-  
 nentia, per legatos immortalitatem, *γῆρας ἐδύστην, ἢ ἢ εἰς ἀπὸ νεότητος ἀκμήν,*  
*immunitatem à senectute perpetuamque juventutem* sibi poscebant. Tum enim  
 variatas animalium linguas. Denique cum hæc *Φωνῆς εἰς μὲν ἑκάς διαλέκ-  
 τῶν ἰδέας τῆμῃ,* *Linguae in diversas loquelæ species dissectio,* existimetur in re-  
 medium peccatorum adhibita, ne communicato consilio crimen fiat pu-  
 blicum: ridiculum hoc esse. Mansisse enim inter homines malitiam post  
 confusionem. Causam communicatæ iniquitatis non linguam esse, sed  
*ὁμοτέλειαν τῆ ψυχῆς πρὸς τὸ ἀμαρτανεῖν ζηλώσις,* *similem animarum ad peccan-*  
*dum proclivitatem.* Etiam linguâ mutilatos voluntatem suam exprimere  
 posse. Sæpe unam gentem communi linguâ utentem ad tantam pervenire  
 malitiam, ut peccatis conferri possit cum reliquis omnibus hominibus.  
 Imo nocere imperitiâ linguarum, *πολυγλώττης* approbati, ac in socie-  
 tatem peritorum recipi. Non igitur malorum causam fuisse linguam, sed  
 confirmandam eam fuisse ut perutilem. Hæc sunt Sophismata, & obje-  
 ctiones, quas illi *κακοτήχνην* contra historiam Sacram de confusione jam  
 olim jactârunt. Platonicos autem Philosophos ita argutos, cum quibus  
 Philoni consuetudo intercessit, verisimile sit. Hic Philo Judæus ita cum  
 argutiis illis gentilium concreditur, ut tantum non causam bonam vel  
 deferuisse vel profutuisse censeatur. Contendit enim, totam illam  
 narrationem Moïsi *ἀληθοειδῶς* interpretandam esse. Ergo labii unitas est  
 ipfi